
 ATO NORMATIVO nº 020, 

de 22 de outubro de 2014. 
 

 
Divulga RETIFICAÇÃO do Ato Normativo nº 017/2014, de 03 de 

outubro de 2014, sobre processo de seleção de professores para 

ministrar disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem e unidades 

educacionais, nos cursos de graduação da UNIPLAC, para o primeiro 

semestre de 2015. 

 

 

 Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense - 

UNIPLAC, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação 

vigente, torna pública a divulgação da RETIFICAÇÃO do Ato Normativo nº 017/2014, 

de 03 de outubro de 2014, conforme segue: 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

1. Os danos causados pelas chuvas de granizo e devido aos mesmos o cancelamento 

das datas de reuniões para realização da seleção de professores para ministrar 

disciplinas, módulos, unidades de aprendizagem e unidades educacionais, nos 

cursos de graduação da UNIPLAC, para o primeiro semestre de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

1º - Estabelecer que a seleção de professores para ministrar disciplinas, módulos, 

unidades de aprendizagem e unidades educacionais, nos cursos de graduação da 

UNIPLAC, para o primeiro semestre de 2015, ocorrerá nas reuniões de Colegiado de 

cada curso, com datas, horários e locais estabelecidos, conforme ANEXO 01, deste Ato 

Normativo. 

 

2º - Em casos de professores que não puderem comparecer às reuniões, previstas em 

anexo, os mesmos, deverão protocolar à Coordenação do referido curso, o interesse 

na(s) disciplina(s), módulo(s), unidade(s) de aprendizagem, unidade(s) educacional (is), 

até o dia da reunião, obrigatoriamente, por meio da Ficha de Inscrição, conforme 

ANEXO 02, deste Ato Normativo, ou ainda, em casos de professores estarem ausentes 

da cidade, por email à Coordenação do Curso em questão, devidamente justificado. 

 

 4º. As demais considerações do Ato Normativo nº 017/2014 não incluídas neste Ato, 

permanecem como anteriormente publicado. 

 

5º. Este Ato passa a valer a partir de sua publicação. 

 

Lages, 22 de outubro de 2014. 

 

 

Vera Rejane Coelho 

Pró-Reitora de Ensino 

 



 

ATO NORMATIVO N. 020/2014 

ANEXO 01 – DATAS REUNIÕES COLEGIADOS DE CURSO 
 

 

 

Curso Data Horário Local 

ADMINISTRAÇÃO 25/10/2014 09:30 Sala 1238 

ARTES VISUAIS 24/10/2014 17:30 Sala 2307 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 27/10/2014 17:30 Sala 2218 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 24/10/2014 19:00 Sala 1220 

DIREITO 23/10/2014 18:00 Sala 2137 

EDUCAÇÃO FÍSICA 28/10/2014 21:30 Sala 2320 

ENGENHARIA CIVIL 25/10/2014 09:00 Sala 1223 

JORNALISMO 22/10/2014 16:00 Sala 1143 

LETRAS 22/10/2014 17:00 Sala 2202 

MÚSICA 23/10/2014 17:30 Sala 2307 

ODONTOLOGIA 23/10/2014 19:30 Sala 3312 

PEDAGOGIA 28/10/2014 17:00 Sala 2217 

SERVIÇO SOCIAL 22/10/2014 19:00 Sala 1105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pró-Reitoria de Ensino/ Coordenação de Graduação 

 

ATO NORMATIVO N.020/2014 

 ANEXO 02 - FICHA DE INSCRIÇÃO 

Esta ficha deverá ser preenchida e encaminhada separadamente, para cada coordenação 

de curso de interesse do professor/candidato. 

 

1 – NOME PROFESSOR/CANDIDATO: ___________________________________ 

 

2 – MATRÍCULA: ______________________ 

 

3 – CURSO: ___________________________________________________________ 

 

4 - DISCIPLINA/ MÓDULO/UNIDADE EDUCACIONAL/APRENDIZAGEM NA 

QUAL ESTÁ SE CANDIDATANDO 

Disciplina/Módulo/Unidade Educacional/Aprendizagem Sem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 - DECLARO ESTAR CIENTE DOS TERMOS DESTE ATO NORMATIVO. 

Lages SC, ______de _________________________________de 2014. 

Número do Protocolo: ____________________Assinatura do (a) Professor (a): 

_______________________________________________________ 

 

 
 


